苏教办备〔2020〕2号

省教育厅办公室关于开展2020年度
促进中小学实验实践教学系列活动的通知
各设区市教育局：
为贯彻省委省政府《关于新时代推进基础教育高质量发展的意见》（苏发〔2020〕13号）和教育部《关于加强和改进中小学实验教学的意见》（教基〔2019〕16号）精神，提高教师教育教学能力，强化实验实践教学的育人功能，进一步提升我省中小学实验实践教学水平，经研究，现就开展2020年度促进中小学实验实践教学系列活动的有关事项通知如下。

一、活动项目
（一）省中学实验教学说课比赛；

（二）省高中化学实验教学技能大赛；

（三）省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例评选活动；
（四）省中小学优秀自制教具展评活动。

二、有关要求

（一）请各地根据有关活动方案（详见附件），认真落实，做好各项活动的宣传发动和组织实施工作。因2020年全国中小学优秀自制教具展评活动的内容和形式有变化，省中小学优秀自制教具展评活动方案待其通知下发后由省教育装备与勤工俭学管理中心另发。
（二）各地要采取有效措施，深化课程教学改革，切实推进中小学实验实践教学工作，开齐开足实验实践课程，努力提高教师的实验操作技能和实践教学水平，更好地培养学生认知能力，促进学生思维发展，增强学生创新意识。

附件：1.省中学实验教学说课比赛方案

2.省高中化学实验教学技能大赛方案

3.省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例评选活动方案

   省教育厅办公室

                                2020年6月8日
（此件主动公开）
附件1
省中学实验教学说课比赛方案
一、比赛目的
提高教师教育教学能力，促进教师积极开展和改进实验教学，鼓励教师对实验方法和教学设计进行改进创新，在教学中为学生创设更加丰富的实验情境，呈现直观清晰的实验现象，开展启发式、探究式、体验式课堂教学，提高学生分析问题与解决问题的能力，提升中学实验教学水平。
二、参赛对象
全省初中物理、化学教师，高中物理、化学教师。

三、比赛内容
比赛分初中物理、初中化学、高中物理、高中化学共四个学科组进行，每个设区市每学科遴选推荐3名教师的实验教学优秀案例参加比赛。
案例材料包括：教师教授实验课程视频（不超过15分钟）、说课PPT及说课文稿（包括说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验改进要点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等，具体内容见平台上的有关说明）。实验教学内容应符合国家相关课程标准，并标注教材版本。
四、比赛方式
（一）初评

各设区市教育装备管理部门应制定本地区的遴选推荐工作方案，尽可能多地动员有关教师参加比赛，扩大比赛参与面。所有参评实验教学案例材料均通过“江苏省中小学实验在线平台” （ http://jiangsu.syzx-edu.com/）实名注册后上传，遴选结果应面向社会公示，公示期不少于5个工作日。6月30日前由市级管理员（每设区市设一名市级管理员权限，登录账号及密码另行告知）将遴选出的案例材料按要求上传，同时将市级案例信息汇总表和活动工作总结加盖市级教育行政部门公章后，寄送省教育装备与勤工俭学管理中心管理科（地址：南京市北京西路15号，邮编：210024，联系人：华南红，电话：025-83335190，电子邮箱：jsjyzbgl@163.com）。

（二）复评

由省教育装备与勤工俭学管理中心进行网上评选，并组织获得一等奖的选手进行现场展示活动（具体事项另行通知），择优推荐参加全国中小学实验教学说课比赛。

五、奖项设立
（一）个人奖。每学科组设一等奖10名、二等奖14名和三等奖15名。
（二）团体奖。根据各设区市团体排名得分，设一等奖2个、二等奖5个。其中团体排名得分=比赛总得分排名得分+活动参与度排名得分，按照得分从高到低排序，第1-2名获得一等奖，第3-7名获得二等奖。

设区市比赛总得分为该市所有参赛选手得分总和，按照分数从高到低排序，最高分为第1名得13分，第2名得12分，第3名得11分，以此类推。设区市活动参与度为该市参加活动学校数占应参加活动学校总数的比例。其中“参加活动学校数”为通过“江苏省中小学实验在线平台”上传参评实验教学案例材料的学校数；“应参加活动学校总数”依据2019年省教育厅发展规划处教育事业统计数据确定。按照各市活动参与度从高到低排序，最高分为第1名得13分，第2名得12分，第3名得11分，以此类推。
请各地教育部门重视实验教学说课比赛，明确负责活动组织的部门和人员，健全工作机制，充分发挥装备、教研等部门的作用，广泛动员中小学教师参与活动，遴选推荐本地区实验教学说课优秀案例。

附件2
省高中化学实验教学技能大赛方案
一、比赛目的
鼓励和引导高中化学教师改进课堂实验教学，以赛促培，提高教师实验教学能力。按照高中化学课程标准要求，促进教师熟练掌握实验方案设计、器材准备、实验操作、数据记录、结果分析及对学生实验进行指导等技能，进一步提高高中化学的实验教学质量和水平。
二、参赛对象
全省普通高中化学教师。
三、比赛内容
依据《普通高中化学课程标准》和现行《普通高中化学》教材，并参考《中学实验室管理与实验技术》《中学理科实验教学指导——高中化学分册》进行命题，主要考察教师以下实验教学技能：
（一）使用常规实验仪器，按要求装配实验装置并准备实验，安全、有序地完成实验，排除实验中的故障。
（二）根据教学需要，对常规实验进行改进或设计新的实验。
（三）指导学生进行实验，发现并解决学生实验中存在的问题和错误。
（四）通过实验达成教学目标。
四、比赛方式
比赛分预赛、复赛和决赛三轮进行。
（一）预赛
1.各设区市教育装备管理部门负责制定预赛方案，以县（市、区）为单位组织进行，县（市、区）教育装备管理部门负责实施。
2.原则上各县（市、区）均应独立组织进行预赛，动员到每个化学教师，预赛覆盖面要在80%以上。如辖区内参赛学校较少无法独立组织预赛，也可与其他县（市、区）联合组织预赛。

3. 各县（市、区）预赛时，所属设区市教育装备管理部门应安排人员到比赛现场巡视指导并记录比赛组织情况。

（二）复赛
1.各设区市教育装备管理部门负责制定复赛方案、命题并组织实施。
2.各设区市参加复赛的总人数应不少于30人，参赛人员可包括：各县（市、区）经由初赛选拔推荐的教师、市直学校的教师以及通过其他方式确定的教师，具体人员比例由各市自行确定。
3.各设区市在复赛结束后应及时将参加复赛的人员名单、成绩、试题及评分标准等材料于10月20日前报省教育装备与勤工俭学管理中心装备管理科（地址：南京市北京西路15号，邮编：210024，联系人：华南红，电话：025-83335190，电子邮箱：jsjyzbgl@163.com）。

（三）决赛
1.省教育装备与勤工俭学管理中心组织实施。
2.每设区市推荐4名教师参加决赛。
五、奖项设立
设个人一等奖16名、二等奖18名、三等奖18名。

六、时间安排
（一）2020年10月20日前各设区市完成复赛，报送相关材料和推荐参加决赛的人员名单。
（二）2020年12月初完成决赛，具体事项另行通知。
请各地教育部门重视高中化学实验教学技能大赛，充分发挥装备、教研等部门的作用，在设区市、县（市、区）层层广泛开展高中化学实验教学技能大赛，动员高中化学教师积极参与活动，遴选推荐本地区优秀高中化学实验教学技能大赛选手。
附件3

省中小学劳动教育和社会实践
优秀教育案例评选活动方案

一、活动目的
深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》和教育部等11部门《关于推进中小学生研学旅行的意见》（教基一〔2016〕8号）精神，大力实施中小学劳动教育和社会实践“百千万”工程，引导中小学及相关实践基地加强劳动教育和社会实践课程开发与实施，促进学生德智体美劳全面发展。

二、申报对象
全省中小学及接纳中小学校学生参加综合实践活动的基地。

三、申报内容
申报案例内容为两类：劳动教育案例和研学实践教育案例。以往在省中小学社会实践基地优秀案例评选活动中获奖的案例不得申报。

四、申报要求
（一）申报案例要求主题鲜明，经过学校或基地实践教育教学检验，具有创新性、时代性、典型性、真实性、实效性和可操作性。

（二）申报案例撰写格式与要求见附表1，字数要求在4000字左右。

（三）每个参评案例的参与人不得超过3人。

（四）每个参评案例要结合所报案例主题，附报1个能在“省名师空中课堂平台”展播的微课作品，时长以20分钟内为宜。

（五）各设区市由中小学报送的案例总数不超过10个，由各相关基地报送的案例总数不超过6个。

五、评选方式
（一）初评

本次优秀教育案例评选由各设区市教育装备与勤工俭学管理部门负责初评，并将初评结果材料于2020年8月30日前寄送省教育装备与勤工俭学管理中心勤工俭学科（邮编：210024，地址：南京市北京西路15号1802室，联系人：戴春、025-83335289，邮箱：jsqgjx@163.com），信封注明“省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例申报材料”。每个申报案例需报送1份《省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例评选活动参评案例申报表》（附表2）和6份申报案例纸质材料。设区市还需填报2份《省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例评选活动各市参评案例汇总表》（附表3），同时报送以上材料的电子稿（电子稿请注明单位名称），相关表格可在省教育装备与勤工俭学管理中心网站（www.jsjyzb.cn）下载。

（二）复评

由省教育装备与勤工俭学管理中心制定比赛规则并组织实施。

六、奖项设立
设一、二、三等奖，原则上一等奖占参评案例的30%，二等奖占35%，三等奖占35%。

请各地教育部门重视劳动教育和社会实践课程建设工作，认真做好优秀教育案例初评工作，充分调动更多的中小学和相关基地的教师参与到评选活动中来，为中小学劳动教育、基地特色发展和教师专业成长提供交流平台。
附表1：省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例评选活动参评案例撰写格式与要求

附表2：省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例评选活动参评案例申报表

附表3：省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例评选活动各市参评案例汇总表

附表1

省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例
评选活动参评案例撰写格式与要求

	文稿内容
	总体要求
	文稿中要清晰阐明案例主题、案例背景、案例过程、案例反思与评析等内容。

	案例背景
	要为案例主题服务，突出主题的历史情境和现实环境。

	案例过程
	要说明思路、描述过程、交代结果，体现过程的真实生动性以及问题解决方法的新颖性。

	案例的反思与评析
	要能揭示案例的意义和价值，提炼案例的创新点，阐明经历案例教育教学后的理性感悟、体验和认识，能运用教育教学理论对案例进行多角度的思考和解读，给人以启发。

	文稿格式
	案例名称
	用黑体三号，居中，下面空一行。

	单位、姓名、邮编
	用黑体四号，居中，下面空一行。

	正  文
	用宋体，小四号，每段开头空两字。

	标  题
	左侧空两字，数字标题从大到小的顺序写法应为：“一、”“(一)”“1、”“（1）”的形式，黑体，小四号，左侧空两字。

	打印格式
	使用A4规格的纸张，左边距2.75cm，右边距及上下边距2.5cm，页眉页脚1.5cm，全文行距22磅，装订线在左侧。页号打在页下方，宋体五号，居中。

	微课要求
	选题和所报案例主题密切相关，摄制技术及流媒体格式（推荐采用MP4）以能在“省名师空中课堂平台”展播为准则，课程时长不超过20分钟，刻录到相应光盘中随申报表一并报送。

附表2

省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例
评选活动参评案例申报表

	送评单位

	案例类别
	□劳动教育类
□研学实践类

	案例名称

	案例参与人（不超过3人）

	联系方式

	案例概要
（400字内）

	诚信承诺
	1.本案例的设计及分析为作者原创，是真实的教育实践与思考，绝无抄袭他人。
2.主办单位若将本案例公示、上网、发表或出版，本人表示同意（√）；不同意（  ）。

 承诺人签字：                                            年   月   日

	送评单位
意见
	单位盖章
单位负责人签名：　            　　　                    年　　月　　日

	市教育管理部门意见
	同意推荐该案例参加江苏省中小学社会实践基地优秀教育案例评选。我们已要求该作者所在单位及其上级主管部门对该作品做了资格审定，申报内容属实。
负责人签名：　　　                           单位盖章
　　　　　　　　　　　　　　　　                   年　　月　　日

附表3

省中小学劳动教育和社会实践优秀教育案例
评选活动各市参评案例汇总表
            市  联系人：              手机

	序号
	类别
	案例名称
	案例负责人
（所有）
	联系
方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

江苏省教育厅办公室                       2020年6月9日印发

—2—
—1—